
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 693

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5214 del 19/05/2021

OGGETTO: AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ATERP) 
DELLA REGIONE CALABRIA (EX ART. 7 L.R. 24/2013). APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA NOMINA DI 
REVISORE UNICO. RETTIFICA DECRETO N. 4432 DEL 29/04/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI
- la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
◦ l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
◦ l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
◦ l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
- il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 

Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale”;

- la  DGR  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";

- la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della  giunta regionale  -  approvazione revoca della  struttura  organizzativa  approvata  con dgr 
n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio";

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la  costituzione degli 
Uffici di Prossimità' (UDP)”;

- la DGR. n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " Struttura organizzativa della giunta regionale - 
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i."

- il DDG n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing. Francesco Tarsia - Conferimento incarico di 
funzione direzione del Settore Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitativa";

- la  L.R.  n.  24 del  16.05.2013 avente  ad oggetto “Riordino enti,  aziende regionali,  fondazioni, 
agenzie  regionali,  società  e  consorzi  comunque  denominati,  ha  istituito  (art.  7)  l'Azienda 
territoriale per l'edilizia residenziale pubblica regionale, ente ausiliario della regione in materia di 
edilizia residenziale pubblica, con l’accorpamento delle Aziende provinciali,  disciplinandone le 
competenze e gli organi;

- D.G.R.  n.  66  del  02.03.2016,  che  sulla  base  del  parere  n.  14/10  del  15.02.2016,  ha 
definitivamente approvato lo Statuto dell'Azienda territoriale Residenziale Pubblica Regionale;

PREMESSO che con decreto n. 4432 del 29/04/2021:
- è stato approvato un avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla 

nomina di  revisore unico dell’Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) 
regionale;

- l’art. 5) disponeva la pubblicazione del richiamato avviso pubblico (All. A), mediante estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- che lo stesso avviso pubblico approvato (All. A) prevedeva che candidature devono pervenire 
entro il termine perentorio di trenta (30) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso, mediante 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

CONSIDERATO che con nota n. 204312 del 05/05/2021 è stata avanzata, all’ufficio pubblicazione leggi 
e decreti del Ministero di Grazia e Giustizia, richiesta pubblicazione di estratto dell’avviso pubblico di che 
trattasi sulla "Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO  ATTO che,  con  comunicazione  del  05/05/2021,  l’Ufficio  pubblicazione  leggi  e  decreti  del 
Ministero di Grazia e Giustizia ha rigettato la richiesta avanzata eccependo che, “ … detto avviso, non 
prevedendo alcuna procedura concorsuale non trova rispondenza con l’obbligo di  pubblicazione dei  
bandi per i concorsi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (art. 4 del Dpr n. 487 del 1994),  
mentre trova applicazione nella normativa generale in materia di enti pubblici (art.35, terzo comma, del  
d.lgs. 165/2001) che si limita a prescrivere una “adeguata pubblicità della selezione” senza specificare  
altro e in particolare senza prevedere pubblicazione del  bando o del  relativo avviso sulla Gazzetta  
Ufficiale …”;

RITENUTO, pertanto, necessario abrogare l’articolo 5) del decreto n. 4432 del 29/04/2021 e rettificare 
esclusivamente  l’“Allegato  A”  allo  stesso decreto  sostituendolo  integralmente  con  l’”Allegato  A1”  al 
presente atto;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

PRESO ATTO che il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attesta che l'istruttoria è completa 
e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia;

VISTI l’allegato A1), che costituiscono parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien-
nale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare l’”Allegato A1” recante “Avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei 
candidati alla nomina a revisore unico dell'Azienda Territoriale per l'edilizia Residenziale Pubblica 
(ATERP) della Regione Calabria”;

2) di abrogare l’art. 5) del decreto n. 4432 del 29/04/2021 e di rettificare l’“Allegato A” allo stesso 
decreto  sostituendolo  integralmente  con  l’”Allegato  A1”  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

4) di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BLAIOTTA COSTANTINO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria 
Dipartimento Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità 

 

 
All. A1 

 

Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature e la 
selezione, mediante sorteggio pubblico, per la nomina a Revisore 
unico dei conti dell'Azienda Territoriale per l'edilizia Residenziale 

Pubblica (ATERP) della Regione Calabria. 

Premessa 

La procedura in epigrafe è indetta in ragione della lettera e) del 5° comma dell’art. 7 della LR 
24/2013 e s.m.i e secondo le disposizioni di cui all’art. 4 della stessa Legge regionale; 
Si precisa che, con il presente avviso, non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale e che, lo stesso, è valido ai sol fini dell'individuazione di un 
soggetto idoneo al quale affidare, mediante estrazione a sorte tra gli iscritti all'elenco, 
l'incarico di Revisore Unico dei conti dell’ATERP Calabria. L'incarico ha durata triennale. 

Requisiti per la candidatura, la selezione e la partecipazione al sorteggio. 
I soggetti in possesso - alla data di pubblicazione del presente avviso sul BUR Calabria - dei 
requisiti previsti dai principi contabili internazionali, della qualifica di revisori legali di cui al 
Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, ed in possesso dei requisiti di onorabilità previsti 
dall’articolo 3, comma 1 del D. M. 20 giugno 2012, n. 145, dei requisiti di cui all'articolo 2399 
del codice civile e con specifica e documentata qualificazione professionale in materia di 
contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti locali, secondo i criteri 
individuati dalla Corte dei Conti (Deliberazione Sezione Autonomie Corte dei Conti n. 3/2012), 
possono presentare la propria candidatura per la selezione e successiva nomina, previo 
sorteggio pubblico, a Revisore unico dell’ATERP Calabria. 

 
Cause di incompatibilità e di esclusione 
Salve le altre incompatibilità stabilite dalla normativa vigente, non può essere nominato a 
ricoprire la carica di Revisore dei conti dell’ATERP Calabria colui che: 

a) non gode dei diritti politici; 
b) non è in possesso dei requisiti generali richiesti dall’art. 2382 cod. civ. come 

richiamato dall’art. 2399 cod. civ. e, nella specie, di non essere interdetto, inabilitato, 
fallito, condannato ad una pena che importa l’interdizione anche temporanea dai 
pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare uffici direttivi; 

c) ha liti pendenti con l’Amministrazione regionale o altri enti o società regionali; 
d) si trova nelle condizioni di inconferibilità o di incompatibilità di incarichi ai sensi del 

Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; (ovvero colui che si trova nella condizione di 
ineleggibilità, incompatibilità o inconferibilità ai sensi della normativa vigente); 

e) si trova, ai sensi della normativa vigente, in stato di conflitto di interessi, anche 
potenziale, rispetto all'Ente; 

f) ha riportato una sentenza penale di condanna per reati contro la Pubblica 
Amministrazione passata in giudicato; 

g) è stato sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 
h) ha adottato o concorso ad adottare atti o provvedimenti che abbiano causato stati di 

accertato disavanzo finanziario o perdite di esercizio a seguito di precedente nomina 
o incarico conferito dalla Regione Calabria per l'esercizio di funzioni dirigenziali presso 
Aziende, Enti, Istituzioni o altri organismi, per come disposto dalla Legge regionale 11 
agosto 2010 n. 22 art. 9, comma 7; 

i) ha usufruito della risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del personale della 
Regione Calabria, degli enti, delle aziende e delle società regionali, per i cinque anni 
successivi alla risoluzione del rapporto di lavoro, per come disposto della Legge 
regionale 29 dicembre 2010, n. 34 art. 13; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria 
Dipartimento Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità 

 

 
j) abbia debiti o crediti verso l'ATERP o la Regione; 
k) è parente o affine fino al terzo grado di Consiglieri Regionali, incluso il Presidente, o 

di Assessori regionali, del Direttore Generale o del Direttore tecnico o del Direttore 
Amministrativo, nonché dei Direttori Generali dei Dipartimenti della Regione o degli 
organi di vertice dell'ATERP; 

l) direttamente o indirettamente abbia avuto parte in servizi, riscossioni, 
somministrazioni o appalti interessanti l'ATERP negli ultimi 10 anni. 

 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 
Le istanze, redatte in carta semplice rigorosamente secondo lo schema, già approvato con 
decreto n. 4432 del 29/04/2021 (All. B) - che sarà reso disponibile anche in formato editabile 
sul sito istituzionale di questo Dipartimento - sotto forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, devono contenere: 

o i dati anagrafici e la residenza del candidato; 
o i titoli di studio posseduti ed indicazione dei requisiti ed esperienze maturate nel 

settore della revisione legale, con relativi periodi; 

o specificamente il singolo incarico cui l’istanza si riferisce; 
o specifica dichiarazione di non aver riportato condanne penali e di non versare nelle 

condizioni di incompatibilità o di esclusione previste dalla legislazione vigente o specifica 
all’incarico di cui al presente Avviso. 

 
L’istanza deve contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 
n. 196/2003, limitatamente al procedimento in questione. 
 
All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione la fotocopia di un documento d’identità 
(fronte/retro) del candidato in corso di validità;  
 

Le istanze devono pervenire alla Regione, a pena di inammissibilità, esclusivamente a mezzo 
PEC entro il termine perentorio di trenta (30) giorni dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso sul BUR Calabria. 
Qualora tale termine coincida con un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno 
feriale utile. Le istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso sul BUR 
Calabria saranno considerate irricevibili. 

Le istanze devono pervenire, nel termine perentorio sopra indicato, esclusivamente e a pena 
di inammissibilità, mediante posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo di posta elettronica 
certificata del competente Settore “Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitava” di questo 
dipartimento: edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it. 

L’oggetto della PEC, a pena di inammissibilità, dovrà riportare in modo chiaro il nome ed il 
cognome del candidato con la dicitura “Presentazione candidatura per la nomina a 
Revisore Unico dell’ATERP Calabria”. 

L'Amministrazione regionale non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della 
manifestazione d'interesse derivante da eventuali disguidi del server di posta certificata, nel 
caso non rilasciasse la ricevuta di “Avvenuta Consegna”. 

Dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti saranno raccolti e trattati 
anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene 
presentata l’istanza, la cui sottoscrizione, ai sensi dell’art. 23 del predetto D. Lgs. n. 196/2003 
è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza 
stessa e nei suoi allegati nell’ambito del medesimo procedimento. 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it


Regione Calabria 
Dipartimento Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità 

 

 
Norme di salvaguardia 
La presente procedura viene emanata al solo fine di ricevere le candidature di soggetti idonei 
a ricoprire l’incarico di cui al presente Avviso; essa, pertanto, non assume in alcun modo 
caratteristiche concorsuali, non determina alcun diritto al posto, né presuppone la redazione di 
una graduatoria finale ma soltanto un elenco di idonei ed ammissibili, per procedere alla 
individuazione mediante sorteggio pubblico ed alla successiva presa d’atto, previa 
acquisizione e valutazione dei requisiti e dei titoli dichiarati in domanda, mediante decreto del 
Presidente della Giunta regionale, ai sensi della vigente normativa. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per 
la presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o 
revocare il procedimento per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o 
in parte a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero della variazione delle 
esigenze organizzative dell'Amministrazione medesima o per ragioni di opportunità. 
L'incarico ha durata triennale ed il compenso è determinato, secondo la normativa vigente, 
all'atto della nomina con decreto del Presidente della Regione Calabria. 

 
Procedura di esecuzione 
Al termine del periodo di ricevimento delle istanze, con decreto del Dirigente Generale del 
Dipartimento, si procederà alla nomina della Commissione interna che provvede all'istruttoria 
delle istanze pervenute. 
L'istruttoria è finalizzata sia alla verifica formale in ordine alla completezza e regolarità delle 
domande pervenute e sia alla valutazione di massima del possesso dei requisiti e dei titoli, per 
come dichiarati in domanda, per l’accesso alla carica di che trattasi. 
La Commissione provvede alla redazione dell'elenco degli idonei e degli esclusi con la 
specifica motivazione. 
Nel rispetto del principio della trasparenza dell'azione amministrativa, l’elenco degli 
ammessi/esclusi sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ed avrà valore di 
notifica agli interessati 
Alla data di pubblicazione è possibile, entro e non oltre quindici (15) giorni successivi, proporre 
motivata istanza di riesame. 
L’elenco definitivo degli ammessi/esclusi alla selezione, sarà approvato con Decreto del 
Dirigente Generale. La pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale della Regione Calabria ed 
il contestuale avviso che fissa la data ed il luogo del sorteggio pubblico avranno valore di 
notifica agli interessati.  
La Commissione soprintende alle relative attività di sorteggio. 
Al termine delle procedure di sorteggio, la commissione trasmette il verbale finale e tutti gli atti 
al Responsabile del procedimento il quale provvede alla pubblicazione dell'esito del sorteggio. 
Successivene, al primo sorteggiato verrà richiesto di documentare i requisiti e i titoli per 
l’accesso alla carica di che trattasi, per come già dichiarati in domanda. Qualora primo 
sorteggiato non riscontra la richiesta ovvero rinuncia alla carica si provvederà ad interpellare 
il secondo sorteggiato e così via. 
La ratifica del candidato risultato in possesso dei requisiti richiesti, per la nomina di Revisori 
Unico dei Conti dell'ATERP Regionale, avverrà con decreto del Dirigente Generale. 
La nomina definitiva avverrà, secondo le disposizioni di cui all’art. 4 della LR 24/2013 e s.m.i, 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 
 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Costantino Blaiotta 
Tel. 0984.817281 - Email: c.blaiotta@regione.calabria.it 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


